
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL            16 DE SETEMBRO DE 2024 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 1567/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
 
Exonerar JOÃO PEDRO ARAÚJO SILVA MORGADO, 
matrícula 30934, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Político, Símbolo CAP1, no Gabinete do 
Prefeito, retroativo a 02 de setembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de setembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1568/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, JOSIERY LIRA DOS SANTOS, 
matrícula 25717, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Gerente III, Símbolo GR3, lotada na Secretaria de Obras, 
retroativo a 02 de setembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de setembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1569/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
 
Nomear CATARINA DE ARAÚJO DAMASCENO para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
III, Símbolo GR3, da Coordenadoria de Planejamento de 
Obras, da Secretaria de Obras, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 03 de setembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1595/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
 
Nomear FREDERICO ANTONIO RAULINO DE 
OLIVEIRA para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Político, Símbolo CAP1, lotado no 
Gabinete do Prefeito, retroativo a 02 de setembro do corrente 
ano.  

Campina Grande, 11 de setembro de 2024.  
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

PROCURADORIA GERAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.04.009/2024. PARTES: 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO E RODRIGO 
REIS SILVA - ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE 
CRACHÁS, EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS 
ADMINISTRATIVAS DA PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, EM ACORDO COM 
AS QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS, 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04.002/2024, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.424/2024. VALOR: O 
VALOR DO PRESENTE CONTRATO É DE R$ 6.820,00 
(SEIS MIL, OITOCENTOS E VINTE REAIS). VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE 3 (TRÊS) 
MESES CONTADOS DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO 
CONTRATUAL NO SEMANÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE NA 
FORMA DOS ARTIGOS 105 E 106 DA LEI Nº 14.133/2021. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2019 | 
3390.39 | 15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: AÉCIO 
DE SOUZA MELO FILHO E RODRIGO REIS SILVA. DATA 
DE ASSINATURA: 11 DE SETEMBRO DE 2024.  
 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO  
Procurador Geral do Município 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 05 AO 
CONTRATO Nº 2.05.037/2021. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E JOSÉ ANTÔNIO 
DA SILVA LOCAÇÃO DE ÔNIBUS. OBJETO: O ADITIVO 
TEM POR OBJETO A RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA 
QUINTA, BEM COMO A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS DO CONTRATO EM QUESTÃO. VALOR: O 
VALOR DO CONTRATO Nº 2.05.037/2021 FICA 
ACRESCIDO EM R$ 63.482,40 (SESSENTA E TRÊS MIL 
QUATROCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E 
QUARENTA REAIS), A PARTIR DA ASSINATURA DO 
PRESENTE TERMO ADITIVO. SIGNATÁRIOS: FÁBIO 
HENRIQUE THOMA e JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA. 
DATA DE ASSINATURA: 13 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 16 DE SETEMBRO DE 2024                                   PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

CONVOCAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Campina Grande – PB, por meio da Secretaria Municipal de Educação (Seduc), representada pelo Secretário de 
Educação, Raymundo Asfora Neto, no uso de suas atribuições legais, convoca os inscritos que foram habilitados via Processo Seletivo 
Simplificado para Educadores Sociais Voluntários, conforme edital nº 01/2024, de 11 de abril de 2024 e resultado publicado no Semanário 
Edição Especial de 01/05/2024. Os inscritos habilitados e convocados devem se apresentar no dia 18, 19 e 20 de setembro de 2024, no 
horário compreendido das 07h às 13h, na Secretária da Educação (SEDUC), situada na Rua Paulino Raposo, nº 347, munidos 
de cópias dos documentos citados no Edital e comprovante de residência atualizado. 

POSIÇÃO CANDIDATO LOCALIDADE SELECIONADA 
1 GILVANIA DANTAS ZONA URBANA - MANHÃ 
2 ROSEMARY BORGES CAVALCANTI VALDEVINO ZONA URBANA - MANHÃ 
3 SUENIA BARBOSA DA SILVA ZONA URBANA - MANHÃ 

4 MARIA CLARICE MELO DA SILVA ZONA URBANA - MANHÃ 

5 IZANEIDE ALMEIDA DOS SANTOS ZONA URBANA - MANHÃ 

6 DIVA ALVES PAULINO ZONA URBANA - MANHÃ 

7 EVANIR DA COSTA LOPES ZONA URBANA - MANHÃ 

8 MARIA ADELMA NASCIMENTO ZONA URBANA - MANHÃ 

9 MARIA JUCILENE PIMENTEL DE ALMEIDA ZONA URBANA - MANHÃ 

10 LUCIENE OLINTO DE ARAÚJO ZONA URBANA - MANHÃ 

11 EDNEIDE NÓBREGA PEREIRA CARTAXO ZONA URBANA - MANHÃ 

12 MARIA GORETE BARROS VENTURA ZONA URBANA - MANHÃ 

13 MARIA LÚCIA ALVES DA SILVA ZONA URBANA - MANHÃ 

 

POSIÇÃO CANDIDATO LOCALIDADE SELECIONADA 

1 BEATRIZ DOS SANTOS SOUZA ZONA URBANA - TARDE 

2 ANA ELIZA NOGUEIRA AVELINO DE SOUZA ZONA URBANA - TARDE 

3 MARIA DÉBORA DE OLIVEIRA SILVA ZONA URBANA - TARDE 

4 MYLLENA VITÓRIA FERREIRA DA SILVA ZONA URBANA - TARDE 

5 RAYANE GOMES DE OLIVEIRA ZONA URBANA - TARDE 

6 MARIA BEATRIZ PEREIRA DINIZ ZONA URBANA - TARDE 

7 SAMUEL ARAUJO SILVA ZONA URBANA - TARDE 

8 ANTHONY SAMUEL BRITO DA CRUZ ZONA URBANA - TARDE 

9 FERNANDA PEREIRA MONTEIRO ZONA URBANA - TARDE 

10 GABRIELE NASCIMENTO DOS SANTOS BRANDÃO ZONA URBANA - TARDE 

11 CAMILA ARAÚJO DO RÊGO ZONA URBANA - TARDE 

12 MARIA NATÂNYELE SILVA DE SOUZA ZONA URBANA - TARDE 

13 HELLEN BIANCA DOS SANTOS FIGUEIREDO AUGUSTO ZONA URBANA - TARDE 

14 ESMERALDA ARAÚJO CORREIA ZONA URBANA - TARDE 

15 FERNANDA MOURA COSTA ZONA URBANA - TARDE 
 

POSIÇÃO CANDIDATO LOCALIDADE SELECIONADA 

1 PATRICIA DE ASSIS NASCIMENTO SÃO JOSE DA MATA - TARDE 

2 ELIZIANE DA SILVA COSTA SÃO JOSE DA MATA - TARDE 

 

POSIÇÃO CANDIDATO LOCALIDADE SELECIONADA 

1 WALESKA FERNANDES GONÇALVES GALANTE - MANHÃ 

2 JEAN DA SILVA PEIXOTO GALANTE - TARDE 
 

POSIÇÃO CANDIDATO LOCALIDADE SELECIONADA 

1 WANESSA SANTOS RIBEIRO ZONA URBANA - INTEGRAL 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 16 DE SETEMBRO DE 2024                                   PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

2 MARIA EDUARDA SOUZA SILVA ZONA URBANA - INTEGRAL 

3 CHRISSIA SAYURI FERNANDES SOUSA ZONA URBANA - INTEGRAL 

4 ANA PAULA FERREIRA ALVES ZONA URBANA - INTEGRAL 

5 MARIA EDUARDA DA SILVA CABRAL ZONA URBANA - INTEGRAL 

6 MARIA VITÓRIA PEREIRA DA PAZ E SILVA ZONA URBANA - INTEGRAL 

7 GABRIEL BRASIL SOARES ZONA URBANA - INTEGRAL 

8 LEYDIANE ALVES DE OLIVEIRA ZONA URBANA - INTEGRAL 

9 WOLLAS BRENNER SILVA DOS SANTOS ZONA URBANA - INTEGRAL 

10 SARA FERNANDA DUARTE BATISTA ZONA URBANA - INTEGRAL 

11 KAYLLANE LETÍCIA HENRIQUE DE SOUZA ZONA URBANA - INTEGRAL 

12 JAFIA MARIANO OLIVEIRA ZONA URBANA - INTEGRAL 

13 ANA RAQUEL DO NASCIMENTO GONÇALVES ZONA URBANA - INTEGRAL 

14 NELIZY KÁSSIA SABINO DA SILVA ZONA URBANA - INTEGRAL 

15 JOSE PEDRO SOARES BATISTA ZONA URBANA - INTEGRAL 

16 DAVYLLA MARCELLY SANTOS SILVA ZONA URBANA - INTEGRAL 

17 PERLA VITÓRIA PEREIRA ROCHA CAVALCANTE ZONA URBANA - INTEGRAL 

18 KETHELYM JAMILY TORRES DA SILVA ZONA URBANA - INTEGRAL 

19 SABRINA DE FRANÇA GOMES ZONA URBANA - INTEGRAL 

 

POSIÇÃO CANDIDATO LOCALIDADE SELECIONADA 

1 DANIELE DA SILVA LUCENA CATOLÉ DE BOA VISTA - MANHÃ 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 

DISPENSA Nº 06.021/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.371/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA Nº 06.021/2024, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA AS UNIDADES 
ESCOLARES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor da empresa 
COOPERATIVA AGROECOLOGICA MISTA DA 
VARZEA PARAIBANA, inscrita no CNPJ sob Nº 
04.051.810/0001-28, no valor de R$ 2.798.670,00 (dois 
milhões setecentos e noventa e oito mil seiscentos e 
setenta reais), com fundamento no Artigo 75, VIII, da Lei 
Federal Nº 14.133/21, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

Campina Grande – PB, 15 de setembro de 24. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.290/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.291/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.290/2024, cujo 

objeto é LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, PARA DA CONTINUIDADE AO 
SERVIÇO DA UBS QUARENTA, LOCALIZADO NA RUA 
DO SOL, nº 810, SANTA ROSA, CAMPINA GRANDE- PB, 
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
16.290/2024, em favor da PESSOA FÍSICA ARQUEIMEDES 
DE SOUZA LEAL, inscrito no CPF sob Nº 209.784 SSD/PB, 
no VALOR de R$ 21.588,00 (vinte e um mil quinhentos e 
oitenta e oito reais).Com fundamento no Artigo 74, inciso V da 
LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer 
da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 10 de setembro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16612/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Prime Distribuidora. Objeto: Aquisição De 
Insumos Para Hemodiálise Visando Atender Às Demandas Do 
Hospital Dr. Edgley, Pertencentes À Secretaria Municipal De 
Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 534.036,24. 
Prazo Contratual: 120 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16174/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Johnatan Da Silva Araujo. Data 
Da Assinatura: 16/09/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 16 DE SETEMBRO DE 2024                                   PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16798/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16335/2023. Partes: Sms/Pmcg E Pl Serviços 
Médicos S/S. Objeto Contratual: Contratação De Profissionais 
Médicos, Com Comprovação De Experiência De Atuação, Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E Visitas Clínicas, 
Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao Fundo 
Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 15/09/2025) E 
Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da 
Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 3390.39. Fonte De 
Recursos: 16000000.Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Pedro Luiz Do Nascimento Junior. Data Da Assinatura: 
13/09/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16746/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16300/2023. Partes: Sms/Pmcg E Gustavo Kim 
Rodrigues Agra. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
15/09/2025) E Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 3390.36. Fonte De 
Recursos: 16000000.Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Gustavo Kim Rodrigues Agra. Data Da Assinatura: 
13/09/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16766/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16326/2023. Partes: Sms/Pmcg E Rafaella 
Abrantes E Silva. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
14/09/2025) E Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 

10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 3390.36. Fonte De 
Recursos: 16000000.Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Rafaella Abrantes E Silva. Data Da Assinatura: 13/09/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16304/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Adesão À Ata De 
Registro De Preços Nº 16008/2024/Sms/Fms/Pmcg. Partes: 
Sms/Pmcg E Platina Serviços Tecnologicos Ltda. Objeto 
Contratual: Contratação De Empresa Para A Prestação De 
Serviços Comuns De Engenharia De Forma Continuada, Por 
Demanda, Para Execução De Reformas De Pouca Relevância 
Material, Serviços De Adequação, Adaptação, Reparação Ou 
Revitalização, Que Consistam De Atividades Simples, Típicas 
De Intervenções Isoladas, Que Possam Ser Objetivamente 
Definidas Conforme Especificações Usuais No Mercado E 
Preços Da Tabela Sinapi, Desonerada, Que Possuam Natureza 
Padronizável E Pouco Complexa Nas Instalações Para Atender 
Os Municípios Que Compõem O Consórcio Intermunicipal 
Multifinalitário Da Microrregião Do Alto Do Sapucaí – Cimasp. 
Objeto Do Aditivo: Acrescimo De Valor No Importe De R$ 
3.012.554,98. Funcional Programática: 10.301.1015.1033 / 
10.302.1015.1034 / 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39 / 4490.51. Fonte De Recursos: 16000000 / 
16010000. Fundamentação: Artigo 65 Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Renan Cavalcante 
Lira De Oliveira. Data Da Assinatura: 16/09/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 - CONTRATO 
Nº 2.10.004/2023 PARTES: SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO E PRIME CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. OBJETO: O PRESENTE 
ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA OITAVA (DA VIGÊNCIA) DO CONTRATO Nº 
2.10.004/2023 E A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O PRAZO DO CONTRATO Nº 
2.10.004/2023 FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) 
MESES, A PARTIR DO ENCERRAMENTO DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO, QUAL SEJA, 19 DE OUTUBRO DE 2024. 
LICITAÇÃO: ADESÃO DE ATA Nº 011/2023 À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 098/2022, PROCESSO Nº 
060/2022- ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
047/2022 DA PREFEITURA DE IBATIBA/ES. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: WILLIAM TEJO FILHO E 
RENATA NUNES FERREIRA. DATA DE ASSINATURA: 13 
DE SETEMBRO DE 2024. 
 

WILLIAM TEJO FILHO 
Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 16 DE SETEMBRO DE 2024                                   PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EMPRESA MUNICIPAL DE 
URBANIZAÇÃO DA  

BORBOREMA – URBEMA 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Nos termos dos elementos constantes da justificativa que instrui 
o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR N.º 
004/2024 – Processo Administrativo n.º 
005.008.DL004/2024, cujo objeto é a execução de serviços 
contínuos de locação de veículo automotivo. RATIFICO o 
procedimento e ADJUDICO em favor da Pessoa Jurídica 
PLANET LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o número 17.651.770/0001-05, com o valor de R$ 
36.000,00 (trinta e seis mil reais), tudo devidamente arraigado 
no que determina o artigo 29, II, da Lei de nº 13.303/16. 

 
Campina Grande, 26 de agosto de 2024. 

 
DENILSON FARIAS DA SILVA 

Diretor Presidente 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Nos termos dos elementos constantes da justificativa que instrui 
o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR N.º 
003/2024 – Processo Administrativo n.º 
004.007.DL003/2024, cujo objeto é a execução de serviços 
contínuos de manutenção preventiva e corretiva de 
computadores e impressoras. RATIFICO o procedimento e 
ADJUDICO em favor da Pessoa Jurídica JEAN CARLOS 
RODRIGUES ALVES, inscrito no CNPJ sob o número 
16.893.371/0003-80, com o valor de R$ 15.600,00 (quinze mil 
e seiscentos reais), tudo devidamente arraigado no que 
determina o artigo 29, II, da Lei Federal nº 13.303/16. 

 
Campina Grande, 06 de agosto de 2024. 

 
DENILSON FARIAS DA SILVA 

Diretor Presidente 
 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 004/2024 
 

Dispensa n.º 003/2024 
OBJETO: Serviços contínuos de manutenção preventiva e 
corretiva de computadores e impressoras da URBEMA. 
CONTRATADO: JEAN CARLOS RODRIGUES ALVES. 
CNPJ. 16.893.371/0003-80 
VALOR TOTAL R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais) 
PRAZO: 12 meses, até 05 de agosto de 2025. 
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA/ 2024: 
06.010 – Empresa de Urbanização da Borborema – 
06.010.04.122.2003.2156 – Ações administrativas da 
URBEMA- 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – Fonte: 160 – Recursos Próprios. 
Signatários: Denilson Farias da Silva, Sâmara Nóbrega dos Santos 
e Jean Carlos Rodrigues Alves. 
 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 005/2024 
 

Dispensa n.º 004/2024 
OBJETO: Serviços contínuos de locação de veículo automotivo 
para a URBEMA. 

CONTRATADO: PLANET LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ. 17.651.770/0001-05 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 25.08.2025 
VALOR TOTAL R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) 
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA/ 2024: 
06.010 – Empresa de Urbanização da Borborema – 
06.010.04.122.2002.2156 – Ações administrativas da 
URBEMA- 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – Fonte: 160 – Recursos Próprios. 
Signatários: DENILSON FARIAS DA SILVA, Sâmara Nóbrega 
dos Santos e Márcio Manoel de Brito Silva. 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


